de Costa Rica, en colaboración con el Dry Grain Pulses
CRSP, liberarán  próximamente nuevas VM de frijol de
grano negro.

En todos los demás países, los programas de frijol deben
continuar con su agenda actual ya que las inversiones han
sido rentables; sin embargo, el estudio también indica que
es necesario producir semilla de buena calidad a bajo
costo para desarrollar un sistema sostenible de semillas en
estos países. Algunos programas dependen fuertemente en
subsidios del gobierno para que los agricultores tengan
acceso a semilla. Además, donantes y gobiernos deben
continuar financiando programas de frijol en estos países,
ya que los retornos a la inversión han sido positivos y la
investigación ha generado un flujo constante de beneficios
económicos a los agricultores adoptantes.

1Incluye fondos del Bean/Cowpea y Dry Grain Pulses CRSP
que es financiado por USAID,  Profrijol (una red de frijol
establecida por CIAT y financiada por la Agencia Suiza para el
Desarrollo y la Cooperación), y Agrosalud (un proyecto
coordinado por CIAT y financiado por la Agencia Canadiense
para el Desarrollo Internacional), entre otros.

Tabla 1. Resumen de las estimaciones de VPN y TIR (%) para Centro América y el norte de Ecuador, 1991−2015.

País

Escenario (en valores constantes 2009 US$)   Para 1997−2015
Base

Escenario A

Escenario B

Excedente de productor

/ha/año ($) VPN($) TIR   VPN($) TIR   VPN($) TIR
Costa Rica -2,016,054 -5%   -1,610,978 -3%   No estimado   26
El Salvador 77,510,816 40%

93,170,299 43%

62,688,130 37%

84

Honduras 58,250,437 34%   73,724,174 37%   43,698,030 31%   63
Nicaragua 214,002,964 42%

254,621,317 45%

175,583,202 39%

73

Ecuador 10,920,047 37%   13,216,135 39%   8,832,204 35%   196
Países Centroamericanos 347,748,163 32%

419,904,813 35%

281,969,362 32%

72

Todos los países 358,668,210 32%   433,120,948 35%   290,801,566 32%   74

Acerca de este reporte
Este reporte se basa en la disertación de doctorado de Byron Reyes titulada The Economic Impact of Improved Bean Varieties and
Determinants of Market Participation: Evidence from Latin America and Angola. Específicamente, se basa en el ensayo “The Economic
Impact of Improved Bean Varieties in Latin America: A Surplus Analysis”.  El Dry Grain Pulses CRSP, financiado por USAID, proveyó el
apoyo financiero para esta investigación bajo los términos de Acuerdo de Cooperación No. EDH-A-00-07-00005-00.

B. Reyes (reyespad@msu.edu) es un Especialista de Extensión; M. Maredia (maredia@msu.edu) y R. Bernsten (bernsten@msu.edu) son